[Fol. 18v^o]

/ Item pro firma pedagii et ponderis / Pontis et Sancti Eusebii vendita / ad inquantum publicum {juxta / certificationem quam reddit _____ XII fl. dicte monete (*noté d'une autre main*)}

[...]

[Fol. 20v^o]

/ {Summa totalis recepte hujus / computi _____
_____ II^c LIIII lb. XVI s. V d. obolus Turonensium (*noté à droite*)}

Expensa

[...]

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 21]

[...]

/ {Summa dicte expense / _____VII^{xx} VII fl. VI g.

/ Valent _____CXVIII lb. (noté au centre)}

[...]

• **A.D.I., 8B701, fol. 21-30 v^o, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1469-1470).**

Date de l'audience : 27 septembre 1470.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1469 au 24 juin 1470.

Officier : Laurent Seymand, vice châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 21]

/ {Traditus per Laurentium / Seymandi castellanum Castri / Dalphini die XXVII / mensis septembris
M III^c / LXX. Qui juravit / ad sanctam dei euvangelia / itur (noté dans la marge droite)}

/ Computus castellanie Castri / Dalphini quem reddit quem / reddit discretus vir magistro /
Laurentius Seymandi vicecastellanus / pro uno anno finito in sancto Johanne M^o / III^c LXX^{mo}.

[...]

[Fol. 25]

[...]

/ Item de fictu crosi liberorum Ysoardi / Haste nichil computat quia / fuit unitum cum aliis crosis et /
includitur in pensione pro omnibus / crosis mene in summa de qua infra / castellanus computat.

[...]

[Fol. 27v^o]

Recepta rerum mutabilium

/ Primo computat recepisse pro / chandolis sive menis ferri quod / recipitur ab qui crosos dicte /
mene habent in parrochia Bellini / pro tributo quod debent tyratores / dicte mene quod venditum /
fuit ad inquantum publicum / juxta certifficationem quem reddit / {valent de moneta computi _____
_____XVI dymidium parve monete (noté d'une autre main)}

/ Item plus computat recepisse pro / emolumentis animalium portantium / menas ferreas tam
hominum domini / nostri Dalphini quam extraneorum / ad rationem pro quolibet animali / domini
nostri Dalphini viginti / solidis ascendiis seu quinque grossis monete / et pro quolibet animali
extraneorum / XL^{ta} solidis seu decem grossis hic / pro anno de quo computat juxta / certifficationem
quam reddit _____XXX fl. parve monete.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 28]

/ Item pro firma pedagogii et ponderis / Pontis et Sancti Eusebii vendita / ad inquantum publicum
juxta / certificationem quam reddit _____ XII fl. parve monete.

[...]

[Fol. 30]

/ {Summa totalis recepte hujus / computi _____ II^C LIII lb. XIII s. VIII d. (noté à droite)}

Expensa

[...]

[Fol. 30v^o]

/ {Summa dicte expense / _____ VII^{XX} VII fl. VI g. parvi

/ Valent _____ C XVIII lb. Turonensium (noté au centre)}

/ {Restat debens de presenti computo / _ C XXXV lb. XIII s. VIII d. Turonensium (noté au centre)}

/ Item petit sibi deducti pro aqueductu fontis / Castri Dalphini quos solvit ut constat / quittancia
quam reddit _____ X fl. parve monete.

/ Valent de moneta computi _____ VI lb. XIII s. III d. Turonensium.

/ Et sic debet _____ C XXIX lb. I s. III d. Turonensium.

/ {Clausus ad / burellum die XXVII / mensis septembris M^o / IIII^C LXX^{mo} (noté dans la marge
gauche)}

/ Deducuntur eidem castellano pro quinta parte summe predicte / juxta ordinationes super hoc factas
per illustrem / dominum gubernatorem Dalphinalium {videlicet (*biffé*)} pro reparatione / dicti castri
jusxta visitationem factam per magistrum / operum Dalphinalium videlicet _XXIII lb. Turonensium.

/ De quibus idem castellanus oneratur illas solvere pretiafactoribus / operis quod pretium factum
ascendit LXI scuta et XXIII cum dymidio / ut constat instrumento super hoc recepto per notarii
dicti loci / quod et traditur fuit in camera.

/ Et sic restat debens _____ CV lb. I s. III d. Turonensium

/ {Portatur in fine sui computi / anni in medietate sequente / Sic quittus hic (noté dans la marge
droite)}

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

- A.D.I., 8B702, fol. 161-171, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1471-1472).

Date de l'audience : 28 septembre 1475.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1471 au 24 juin 1472.

Officier : Étienne Gautier, vice châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 161]

/ {Littere hujus computi ponentur / in sacro Brianzonesii anni de quo computat (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Traditus per dictum vicecastellanum qui / die XXVIII mensis septembris {promisit / fideliter (*biffé*)} M III^c LXXV promisit fideliter computare (*noté dans la marge droite*)}

/ Computus castellanie Castri / Dalphini quem reddit {discretus (*biffé*)} nobilis / vir Stephanus Gauterii vicecastellanus dicti / loci pro uno anno finito in sancto Johanne Baptista M^o III^c LXXII^{do}.

[...]

[Fol. 165v^o]

[...]

/ Item de fictu croci liberorum Ysoardi / Haste nichil computat quia fuit / unitum cum aliis crocis et includitur / cum pensione pro omnibus crocis / mene de qua infra castellanus / computat.

[...]

[Fol. 168]

[...]

Recepta rerum mutabilium

/ Primo computat recepisse pro / chandolis sive menis ferri / quod recuperatur ab illis qui / crosos dicte mene habent in / parrochia Bellini pro tributo / quod debent tyratores dicte / mene quod fuit venditum / ad inquantum publicum / juxta certificatione quam reddit / videlicet _____

_____ X fl. monete debilis.

[Fol. 168v^o]

/ Item plus computat recepisse pro / emolumentis animalium / portantium menas ferreas tam / hominum domini nostri Dalphini / quam extraneorum ad rationem / pro quolibet animali domini / nostri Dalphini viginti solidis / ascendiis seu quinque grossis / monete et pro quolibet animali / extraneorum XL^{ta} solidis seu {decem (*biffé*)} / decem grossis hic pro anno de / quo computat juxta certificationem / quam reddit _____ XXXI fl. predicte monete.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item pro firma pedagii et ponderis Pontis et Sancti / Eusebii vendita a inquantum / publicum juxta certificationem / quam reddit _____ XII fl. IX g. predicte monete.

[...]

[Fol. 170v°]

[...]

/ {Summa totalis recepte hujus / computi _____ {II^C LXVI lb. II s. IIII d. pictus Turonensium (*biffé*)}

/ Videlicet _____ II^C XLIX lb. X s. IIII d. pictus Turonensium (*noté au centre*)}

[Fol. 171]

Expensa

[...]

/ {Summa dicte expense / _____ VII^{XX} VII fl. VI g. parvi

/ Valent _____ C XVIII lb. Turonensium (*noté au centre*)}

[...]

• A.D.I., 8B703, fol. 136-147 v°, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1473-1474).

Date de l'audience : 30 septembre 1475.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1473 au 24 juin 1474.

Officier : Étienne Gautier, vice châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 136]

/ {Littere hujus computi ponentur in / sacco Brianczonesii anni de quo computat (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Tradictus per dictum vicecastellanum / qui die ultima mensis septembris M^o IIII^C / LXXV promisit fideliter computare (*noté dans la marge droite*)}

/ Computus castellanie Castri / Dalphini quem reddit nobilis vir / Stephanus Gauterii vicecastellanus Dalphini dicti loci / pro uno anno finito in festo beati Johanni Baptiste / M^o IIII^C {LXXV^{to} (*biffé*)} septuagesimo quarto.

[...]

[Fol. 140v°]

[...]

/ Item pro fictu crosi liberorum / Ysoardi Haste nichil computat / quia fuit unitum cum aliis crosis / et includitur cum pensione / pro omnibus crosis mene de qua / infra castellanus computat.

[...]

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 143]

[...]

Recepta rerum mutabilium

/ Primo computat recepisse pro / chandolio sive menis ferri quod / recuperatur ab illis qui crosis / dicte mene habent in parrochia / Bellini pro tributo quod debent / tyratores dicte mene quod / fuit venditum ad inquantum / publicum juxta certifficationem quam / reddit _____ XI fl. parve monete.

/ Computat magis recepisse pro / emolumentis animalium portantium / menas ferreas tam hominum domini

[Fol. 143v^o]

/ nostri Dalphini quam extraneorum / ad rationem pro quolibet animali / domini nostri Dalphini viginti / solidis seu V^{que} grossis monete / et pro quolibet animali extraneorum / XL^{ta} solidis seu decem grossis / hic anno de quo computat / juxta certifficationem quam reddit _____ XXXIII fl. parve monete.

/ Item pro firma pedagii et ponderis / Pontis et Sancti Eusebii vendita / ad inquantum publicum juxta / certifficationem quam reddit _____ IX fl. predicte monete.

[...]

[Fol. 145]

[...]

/ {Summa totalis recepte hujus / computi videlicet _____ II^c XXXIII lb. XI s. XI d. pictus Turonensium (*noté au centre*)}

/ {Ascendit quittus denarius XLVI lb. XIII s. II d. pictus Turonensium (*noté dans la marge gauche*)}

[Fol. 145v^o]

Expensa

[...]

/ {Summa dicte expense / _____ VII^{xx} VII fl. VI g. parvi

/ Valent _____ C XVIII lb. Turonensium (*noté au centre*)}

/ {Restat debens de presenti / computo _____ C XV lb. XI s. XI d. pictus Turonensium (*noté au centre*)}

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 146]

[...]

/ De quibus cadunt pro quinta parte dicte revenue / implicati ordinata in reparationibus Dalphino
ibidem / necessariis per litteras domini gubernatoris in in octavo / libro memorialium registectis
foleo XLIII / videlicet _____ LXXIII lb. XV s. patacum Turonensium.

/ De qua summa quittia partis tenebitur ipse castellanus / implicate in dictis reparationibus
necessariis et / de ipsa in presenta camera computare.

/ {Restat adhuc debens / de presenti computo _____ II^c IIII^{xx} XV lb. I d. obolus Turonensium (*noté au
centre*)}

/ {Auditus et clausus per dominos auditores / ibidem presenti clerici die ultima septembris M^o IIII^c
LXXV^{to} (*ajouté dans la marge gauche*)}

[Fol. 146v^o]

Deductiones quas petit deducti / dictus nobilis vicecastellanus

[...]

/ {Allocatur visa / quittance (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item plus petit {deduci (sic : deducti)} et allocari / VI florenos qua solvit Petro Bernardi /
carpentatori pro canalibus / fieri necessariis in castro ad / conducendi aquam {eti (*biffé*)} et / etiam
certis reparationibus / factis in domo in qua tenetur / curia ut constat quittance pro eo _____
_____ VI fl. / monete debilis / valent
_____ IIII lb. Turonensium.

[Fol. 147]

/ {Allocantur ista duo / capitula / visis quittanceis (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item plus petit deduci et allocari / septem florenos et duos grossos quos / solvit magistro Petro
Bernardi / pro quod pretio facto sibi dato / per magistrum Forme vice magistrum / operum
Dalphinalium pro certis reparationibus / fieri necessariis in Castro Dalphino / dicti loci ut constat
quittance dicti / pretii factoris pro eo petit _____ VII fl. II g. / parve monete / valent
_____ IIII lb. XV s. VI d. II tercios Turonensium.

/ Item plus petit deduci V^{que} {cum dymidium (*biffé*)} / florenos {dymidium (*ajouté dans l'interligne
supérieur*)} quos solvit magistro Forme / pro vacalibus factis per dictum Forme / in visitando et
ordinando reparationis / ut constat quittance dicti Forme _____ V fl. dymidium / parve monete / valent
_____ LXXIII s. IIII d. Turonensium.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[...]

[Fol. 147v^o]

/ {Summa deductionis a / resta _____ XVI lb. VIII s. I d. II tercii Turonensium (*noté au centre*)}

/ Debet adhuc _____ II^c LXXVIII lb. XII s. Turonensium.

[...]

• **A.D.I., 8B705, fol. 101-111, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1477-1478).**

Date de l'audience : 29 septembre (?) 1479.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1477 au 24 juin 1478.

Officier : Jeanet Seymand, vice châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 101]

/ {Littere hujus computi ponentur in sacco / Brianzonesii anni de quo computat (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Tradictus per dictum Johannetum / Semandi vicecastellanum / die XXIX M^o IIII^c LXXIX^{no} (*noté dans la marge droite*)}

/ Computus castellanie Dalphinali / Castri Dalphini quem reddit / honorabilis Johanneti Semandi vicecastellanus / Castri Dalphini pro uno anno finito in sancto / Johanne Baptista M^o IIII^c {LXXIX^{no} (*biffé*)} LXXVIII^{vo}.

[...]

[Fol. 105]

[...]

/ Item pro fictu croci liberorum

[Fol. 105v^o]

/ Ysoardi Haste nichil computat / quia fuit unitum cum aliis crocis / et includitur cum pensione pro / omnibus crocis mene de qua / infra castellanus computat.

[...]

[Fol. 108]

Recepta rerum mutabilium

/ Primo computat recepisse pro chandolio / sive menis ferri quod recuperatur / ab illis qui crosos dicte mene / habent in parrochia Bellini / pro tributo quod debent tyratores / dicte mene quod fuit venditum / ad inquantum publicum juxta / certificationem quam reddit Bartholomeo Leveti / pretio XIX florenis parve monete _____ XIX fl. parve monete.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Computat magis recepisse / pro emolumentis animalium / portantium menas ferreas tam hominum / domini nostri Dalphini quam extraneorum / ad rationem pro quolibet animali / domini nostri Dalphini XX^{ti} solidis / seu V^{que} grossis monete et pro / quolibet animali extraneorum XL^{ta} / solidis seu decem grossis / hic pro anno de quo computat / juxta certificationem quam reddit / videlicet _____ XXIX fl. {X g. (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} parve monete.

[Fol. 108v^o]

/ Item pro firma pedagii et ponderis / Pontis et Sancti Eusebii vendita / ad inquentum publicum juxta / certificationem quam reddit magistro Johanni / Falconis tamquam offerenti pretio ___ XXI fl. parve monete.

[...]

[Fol. 110]

[...]

/ {Summa totalis recepte hujus / computi _____
_____ {II^c LXXIII lb. XVIII s. VIII d. obolus Turonensium (*biffé*)}
/ _____ II^c III^{xx} V lb. XI et VI^{lum} I^{us} denarii Turonensium (*noté au centre*)}

[Fol. 110v^o]

Expensa

[...]

/ {Summa dicte expense / _____ VII^{xx} VII fl. VI g. parvi
/ Valent _____ C XVIII lb. Turonensium (*noté au centre*)}
/ Restat debens de presenti computo _____ VIII^{xx} VII lb. XI d. dymidius tercius Turonensium.
/ De qua summa cadunt pro quinta parte / revenue dicti loci in reparatione et renovatione / recognitioneum implicari ordinata _____ XXXIII lb. VIII s. II d. pictus.
/ {Portatur ista et esta in computo / sequenti. Sic quittius hic (*noté en bas à droite*)}.

[...]

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

- **A.D.I., 8B706, fol. 32-42, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1478-1479).**

Date de l'audience : 13 septembre 1479.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1478 au 24 juin 1479.

Officier : Eusèbe Seymand au nom de Jeanet Seymand, vice châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 32]

/ {Littere hujus computi ponentur in sacco / Brianczonesii anni de quo computat (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Tradictus per dictum computantem die / XIII septembris M^o IIII^c LXXIX qui / juravit fideliter computare (*noté dans la marge droite*)}

/ Computus castellanie Dalphinalis Castri / Dalphini quem reddit discretus vir Eusebius / Semandi nomine Johannetis Semandi ejus patris vicecastellani / dicti loci pro anno finito in sancto Johannea M^o / IIII^c LXXIX^{no}.

[...]

[Fol. 35v^o]

[...]

/ Item pro fictu croci liberorum Ysoardi Haste / nichil computat quia fuit unitum cum / aliis crocis et includitur cum pensione / pro omnibus crocis mene de qua ipse castellanus / computat.

[...]

[Fol. 37v^o]

[...]

Recepta rerum mutabilium

/ Primo computat recepisse pro chandolio / sive menis ferri quod recuperatur ab / illis qui crosos dicte mene habent

[Fol. 38]

/ in parrochia Bellini pro tributo quod / debent tyratores dicte mene quod / fuit venditum ad inquantum publicum / juxta certifficaitonem quam reddit / videlicet Johanni Perrini pretio_____

_____ {XXIX fl. V g. parve monete (*biffé*)} / XX fl. III g. parve monete.

/ {Reddit inquantum (*noté dans la marge gauche*)}

/ Computat magis recepisse pro emolumentis / animalium portantium menas ferreas / tam hominum domini nostri Dalphini / quam extraneorum ad rationem pro quolibet / animali domini nostri Dalphini XXⁱⁱ / solidis seu quinque grossis monete et pro / quolibet animali extraneorum

Châtellenies principales du cadre de l'étude

quadraginta / solidis seu decem grossis hic pro / anno de quo computat juxta / certificationem quam reddit _____ XXX fl. V g.

/ {Reddit inquantum (*noté dans la marge gauche*)}

/ Item pro firma pedagii et ponderis / Pontis et Sancti Eusebii vendita / ad inquantum publicum juxta certificationem / quam reddit Glaude relicte Johannis Vassalli / pretio ___XX fl. parve monete.

[...]

[Fol. 40]

[...]

/ {Summa totalis recepte hujus / computi ___II^c IIII^{xx} XIII lb. X s. VIII d. I tercius (*noté au centre*)}

Expensa

[...]

[Fol. 40v^o]

/ {Summa dicte expense / _____VII^{xx} VII fl. VI g. parvi

/ Valent _____C XVIII [Turonensium] (*noté au centre*)}

/ {Restat debans de presenti / computo _____CLXXV lb. X s. VIII d. I tercius Turonensium (*noté au centre*)}

/ De qua summa cadunt pro quinta parte / revenue dicti loci in reparatione castrorum et domorum / ac renovatione recognitionum Dalphinalis implicari / ordinata _____XXXV lb. II s. I d. obolus Turonensium.

[...]

Expense pro reparationibus supra / dicto quinto denario facte / quas petit ipse computans {deduti (sic : deducti)}

/ Et primo petit sibi deduti quos solvit / mandato litterarum dominalium quarum reddit diplom

[Fol. 41]

/ magistro Phillipio Hevie pretii factori reparationum / fieri ordinarum et mandato dumtali factarum / in auditorio curie Dalphinalis hujus castellanie / in diminutis et pro prima solutione summe VII^{xx} / et octo florenos ad quam ascendit de reparatione / fieri ordinare summa quadraginta nonem / florenos et quatuor grossos monete / currentis et constat ordinatione libratione / et quittance quas reddit pro eo hic _____XLIX fl. VIII g.

[...]

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Item petit sibi deduti quos solvit / Constantio Viniani pretii factori reparationibus

[Fol. 41v^o]

/ {Allocatur visis / pretio facto et / receptionie cum / quittancia de soluto (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ itineris et aque dictus per quem condicatur / aqua infra castrum dicti loci quod iter / et aque dictus erant per inundationes aquarum / omnis disrupti ut constat de pretio facto dato / per dictum castellanum ac de receptionem dicte reparationis / cum quittancia de soluto quas reddit per / certificationem manu notarii signatam per eo / hic _____ VIII^{to} fl.

[...]

[Fol. 42]

/ {Summa dictarum deductionum / post restam _____ C II fl. VIII g. (*noté au centre*)}

/ Valent _____ LXVIII lb. VIII s. X d. II terii Turonensium.

/ {Sic solum debet de dicto / quinto denario _____ I s. X d. Turonensium (*noté au centre*)}

/ {Clausus ad burellum die XIII / Septembris M^o III^C LXXIX presentibus / clericis (*noté dans la marge gauche*)}

[...]

• A.D.I., 8B708, fol. 21-27v^o, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1485-1486).

Date de l'audience : 17 juillet 1486.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1485 au 24 juin 1486.

Officier : Jean Gertoux, vice châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 21]

/ {Littere ponentur in sacco / hujus anni (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Tradictus per computantem infra nominatum die XVII / jullii M III^C octuagesimo sexto qui promisit legaliter / computare (*noté dans la marge droite*)}

/ Computus castellanie Dalphinalis Castri / Dalphini quem reddit Johannes Gertosi / vicecastellani Castri Dalphini pro anno finito / in sancto Johanne M^o III^C octuagesimo sexto.

[...]

[Fol. 25]

[...]

/ Pro fictu croci liberorum Ysoardi Haste / nichil computat quia fuit unitum / cum aliis crocis et includitur / cum pensione pro omnibus crocis / mene de qua ipse castellanus computat.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[...]

[Fol. 27v^o]

Recepta rerum mutabilium

/ Et primo computat recepisse pro / chandolio sive menis ferri quod / recuperatur ab illis qui crosos dicte / mene habent in parrochia Bellini / pro tributo quod debent tyratores / dicte mene quod fuit venditum / ad inquantum publicum juxta / certificationem quam reddit ___XXVIII fl. parve monete.

/ Computat magis recepisse pro / emolumentis animalium portantium / menas ferreas tam hominum domini / nostri Dalphini quam extraneorum, ad rationem / pro quolibet animali domini nostri / Dalphini XX solidis seu quinque grossis et / pro quolibet animali extraneorum / XL^{ta} solidis seu X grossis hic pro / anno de quo computat juxta / certificationem quam reddit _____ {XXVIII fl. parve monete (*biffé*)} _____ XXVII fl. XI g. dymidium parve / monete.

/ Item pro firma pedagii et ponderis / Pontis et Sancti Heusebiii vendita ad / inquantum publicum juxta certificationem / quam reddit videlicet _____ XXV fl. parve monete.

[...]

[Fol. 29v^o]

[...]

/ {Summa totalis recepte hujus / computi _____
_____ III^c LI lb. XIX s. VI d. obolus Turonensium (*noté au centre*)}

Expensa

[...]

[Fol. 30]

[...]

/ {Summa dicte expense / _____ {XXVII fl. VI g. parvi (*biffé*)}

/ _____ VII^{xx} VII fl. VI g. parvi (*noté au centre*)}

/ Valent _____ {XVIII lb. VI s. VII d. Turonensium (*biffé*)}

/ _____ Centum XVIII lb. Turonensium.

[...]

[Fol. 30v^o]

/ {Deductiones quas sibi petit / {dedud (*biffé*)} deduti et hic allocari / ad causam reparationum factas (*noté au centre*)}

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ {Visa certificatione / transit (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Primo quod solvit pro quod cera et / clave ejusdem portam in hostio curie dicti / loci ut decet per certificationem quam reddit / manu notarii signatam_____IX g. cum dymidium monete debilis.

/ {Visa certificatione / transit (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Plus quos solvit Symondi Symondo / Falconis preti factori certarum reparationum / in castro Dalphino dicti loci fieri ordnatarum / per Petrum Forme vice magistrum operum Dalphinalium / quod pretium factum est de XIII florenos videlicet_____IX fl. IIII g.

[...]

/ {Summa totius deductionis / postscriptarum_____XI fl. VIII g. debilium

/ Valent de monete computi / _____VII lb. XV s. VI d. II tercii Turonensium (*noté au centre*)}

/ {Restat debens / videlicet _____II^c XXII lb. XVIII s. IX d. et XII I^{us} denarii. (*noté au centre*)}

• A.D.I., 8B709, fol. 162-176, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1498-1499).

Date de l'audience : 16 décembre 1499.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1498 au 24 juin 1499.

Officier : Eusèbe Seymand, vice châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 162]

/ {Tradictus per inferius nominatum computatum die / XVI decembris qui juravit ad penam quadrupli / bonum et legaliter compotum redditus (*noté dans la marge droite*)}

/ Computus castellanie Dalphinalis Castri / Dalphini quem reddit discretus / vir Heusebius Seymandi vicecastellani / dicti loci pro anno finito in sancto / Johanne Baptista M^o IIII^c IIII^{xx} XIX.

[...]

[Fol. 168v^o]

/ Pro fictu {grossi (sic : crosi)} liberorum Ysoardi / Haste nichil computat quia / fuit unitum cum aliis grossis / et includitur cum pensione / pro homnibus crosis mene de qua / ipse castellanus computat.

[...]

[Fol. 172]

Recepta rerum mutabilium

/ Et primo computat recepisse / pro chandolio sive menis ferri / quam recuperatur ab illis / qui crosis dicte mene habent / in parrochia Bellini pro tributo / quodam debebant tyratores dicte / mene quod

Châtellenies principales du cadre de l'étude

fuit enditum / juxta certificationem quam / a Theofredo Garnerii de Bellino pretio ___XXX fl. III g. parve monete.

/ Valent _____ XVIII lb. III s. Turonensium.

/ Computat plus recepisse pro / emolumentis animalium portantium / menas ferreas tam hominum domini / nostri Dalphini quam extraneorum ad / rationem pro quolibet animali extraneo / XL solidis seu X grossis hic per anno de / quo computat juxta certificationem / quam reddit videlicet _____ XVI fl. VIII g. dicte monete.

/ Valent _____ X lb. Turonensium.

[Fol. 172v^o]

/ Item pro firma pedagii ponderis / sit Pontis Sancti Eusebii vendita / ad inquantum publicum Guillermeto / Viniani pretio _____ VIII fl. VII g. dicte monete.

/ Valent _____ V lb. III s.

[...]

[Fol. 174v^o]

/ {Summa totalis recepte / hujus computi videlicet / _____ III^c XXX lb. XII s. II d. obolus Turonensium (*noté au centre*)}

Expensa

[...]

[Fol. 175]

/ {Summa grossa dicte expense / videlicet _____ VII^{xx} VI fl. VI g. parvi

/ Valent _____ C XVII lb. III s. Turonensium (*noté au centre*)}

[...]

/ {Pro toto ascendunt / expense, salaria et / stipenda supradicta / videlicet _____ VI^{xx} lb. IX s. II d. III pictus Turonensium (*noté au centre*)}

[...]

Deductionnes quas ibidem computans / petit deduci et allocari

/ Et primo petit allocari decem octo florenorum / per eundem expeditos in expensa per eundem facte

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 175v^o]

/ custodiendo in castro dalphinali dicti / loci castri Dalphini Andream Royne olim / de Elva presentialium habitatoris Castri Dalphini / predicti seu ville Sancti Heusebii in duabus / vicibus suis male dementis {capturatum (*biffé*)} / carceratum. Quem talem capturatum / suis male dementis de tentum suis / ipsius castellani propriis sumptibus sub ejus / custodia tribus mensibus salvo pluri et inde baneritis / tenuit et gubernavit ut constat certifficatione / manu notarii signata quam reddit pro / eo videlicet pretio _____ XVIII fl.

[...]

/ {Viso pretio facto / cum quitancia de / soluto transit (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item plus petit ibidem castellani sibi deduci decem / florenorum monete debilis valent sex libras Turonenses quos

[Fol. 176]

/ solvit magistro Anthonio Mathalie filio Petri / Mathalie habitatori universitatis Sancti Heusebii / Castri Dalphini pro pretio facto dato in / comperiendo cappellam Sancti Michaeli exerutem in dicto / castro et aliis ad pretium factum eidem Anthonio / pretio facto et datis ut de promissis constat / certifficationem et {rem (*biffé*)} receptione complementi dicti / operis quas reddit manu notarii signata pro / eo _____ VI lb. Turonensium.

/ {Summa deductionum / predictarum _____ XII lb. XV s. Turonensium (*noté au centre*)}

[...]

b) Construction, réparation et entretien de la bastide de Pont et du château de Château-Dauphin : 1379-1540

- **A.D.I., 7B36, fol. 1–10, compte de construction de la tour de la Bâtie de Pont (1379).**

Date d'audience : 15 novembre 1379.

Officier : Martin Donadiou, curé de Pont et commissaire de Château-Dauphin, Charles de Bouville, gouverneur du Dauphiné.

Témoins : Jean de Maris, auditeur des comptes ; Etienne Chalvet et Andreti Garin, notaires delphinaux.

[Fol. 1]

/ Computum domini Martini Donadei presbiteri curati / de Ponte castellanie Castri Dalphini comissarii / per spectabilem et magnificum virum dominum Karolum / dominum de Bovilla gubernatorem Dalphinatus spetiali / deputati ad faciendum construi quamdam turrim / in bastida Pontis Brianzonesii ut de dicta / comissione constat quadam patenti littera a dicto / domino

Châtellenies principales du cadre de l'étude

gubernatoris emanent infrascripti tenor pro / cujusquidem turris edificatio dictus dominus Martinus / computat recepisse et deliberasse ac expendisse / prout infernis particulariter declaratur quod fuit / redditum anno Domini millesimo CCC LXXIX et die XV mensis / novembris apud Gratignonopolim coram Johanne de Maris auditor, / Stephano Chalveti et me Andrito Garini notarii Dalphinalis.

/ {Computat de precepto {ante (*lecture difficile*)} / facto per dominum de Bovilla / gubernatorem predictum (*ajouté dans la marge droite*)}

Tenor nobis dicte comissionis / talis est

/ Karolus dominus de Bovilla gubernator Dalphinatus / dilecto viro domini Martini Donadei presbitero curato / de Ponte castellanie Castri Dalphini salium cum per / securitate et valida custodia patria et subditorum / Dalphinalium Brianzonesii deliberato complio / ordinaverimus fieri in bastida Pontis unam turrim / super ripperiam a parte superiori versus Castrum / Dalphinum protendendo recte ad edificium vectus dicte / bastide videlicet latitudinis viginti pedum a parte / exteriori et a parte interiori duodecim pedum

[Fol. 1v^o]

/ longitudinis sex tesiarum infra muros et grossitudinis / murorum quatuor pedum cum tribus soleris. Et altitudinis triginta pedum et ultra superficies et / merleti et erit copertura seu coperta ad modum aule / Castri Dalphini. Ita tamen quod sit copertura magis / rota seu alta. Ita etiam que copertura sit intra muros / et que stillicidium²³⁷ veniat supra muros subtus merletos / et les avanpies. Item que dicta turris sit grossitudinis / muri quatuor pedum et in fundamento et primo / solerio in secundo trium pedum cum dimidio et in tercio / trium pedum fidelitati virem harum serie presencium / comittimus et mandamus quater opus et fortificationem / {hujus (*biffé*)} hujusmodi fieri faciatis diligenter ut / melius fieri poterit juxta ordinationem predictam / mandantes et pertipientes expensse universis et singulis / officialibus justiciarius Dalphinalibus et subditis / quater vobis in premissis et etiam premissa pereant / efficaciter et intendant datum et expeditum Ebreduni / die XXIII mensis junii. Anno Domini millesimo CCC^{mo} / septuagesimo quarto per dominum gubernatorem in consilio J. Nicolleti.

/ {Magister operum Dalphinalium / certificatus fuit que / dicta turris est altitudinis / XXVI pedum et latitudinis / ab extranei de alius XXXVI / et ab infra XXV et sit / {ascendit (*biffé*)} excedit / ordinationem et est grossitudinis / IIIor pedum a fundo usque / ad secundum solerium et / de superius ordinatum (*ajout dans la marge gauche*)}.

237 *Stillicidium* : pluie.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 2]

/ Et primo computat dictus commissarius recepisse / per edificio dicte turris et virtute litterarum prefati / domini gubernatoris quas reddit signatam per A. videlicet / a sindicis universitatis Quadratii _____ III^c fl.

/ Item computat recepisse ex causa predicta et / virtute litterarum dicti domini gubernatoris quarum / copiam reddit signatam per B. {ab (*biffé*)} a sindicis / Sezane, Vallis Clusonem, Bardoneschie, Ulcii / Salabertani {et (*biffé*)} Eysilliarum in universo {de Ponte et de Canali (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} _____ V^c fl.

/ + Summa denariorum receptorum _____ VIII^c fl.

[Fol. 3]

/ Sequitur expense et deliberationes facte per dictum dominum / Martinum ad causam edifici dicte turris de / quibus computat ut infra.

/ Et primo solvit et deliberavit Petro Columbanii de / Ponte pro pretio facto sibi dato de cavando locum / in quo fuit factus fornellus calcis per dicta / turri construenda ut constat instrumento quod reddit / signato per C. _____ VIII fl.

/ Item computat solvisse et deliberasse diversis / hominibus et personis qui steterunt in congregando / lapides per dicta calce fienda et eos adducendo / ad dictum fornellum et eos ibidem murando / et ponendo ut de premissis constat instrumento / quod reddit signato per D. _____ XXVII fl. I g. dymidium.

[Fol. 3 v^o]

/ Item solvit Laurentio Pellicerii pro pretio lignorum / emptorum et habitorum ab eodem ad opus dicti / fornelli ut constat littera quam reddit signatam / per E. Videlicet _____ X fl.

/ Item solvit Hugoneto Pellicerii pro pretio fuste cujusdam / domus empte et habite ab eodem ad opus / dicti fornelli ut constat instrumento quod reddit / signato per F. _____ VIII fl.

/ Item solvit plus dicto Hugoneto Pellicerii fabro / pro pretio quarumdam ferramentarum per eum / emptarum et habitarum a dicto Hugoneto ad opus dicte / turris ut et pro confeccione et reparatione ipsarum ut / constat instrumento predicto _____ XXI fl. dymidium.

/ Item solvit magistro Stephano Fornacerii pro suis / stipendiis XXIX dierum quibus vacavit ad / perquirendum locum idoneum in quo fieret dictus / fornellus calcis et ad formandum dictum fornellum.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 4]

/ {ipsam reddit infra parcelas (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ et etiam ad congregandum et eligendum bonos / lapides pro dicta calce fienda et etiam ad / replendum dictum fornellum de dictis lapidibus / pro qualibet die IIII grossis ut constat littera quam / reddit signatam per G. valent_____ III fl. VIII g.

/ {In parcelas ut supra (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item solvit dicto magistro Stephano Fornacerii et / nonnullis aliis hominibus qui dicto steterunt / in decoquendo calcem dicti fornelli spatio / nonem dierum et nonem noctium continuorum tam / pro eorum stipendis quam pro eorum victu ut constat / litteram quam reddit signatam per H. _____ XXXIIII fl. dymidium.

/ Item solvit nobili Jacobo Alberti pro pretio facto / cum eo de portando calcem primi fornelli / facti ad opus dicte turris construende a dicto / fornello infra bastidam cum suis mulis / Et pro V^c sestariis avene etiam portatis per / eum cum dictis suis mulis infra dictam bastidam / pro dicta turri construenda ut constat instrumento quod producit signato I. _____ XLIIII fl.

[Fol. 4v^o]

/ Item solvit Bertino Alasie et Anthonio Astete tam / pro scindendo ligna dicti fornelli quam pro ipsis lignis / cum suis bobus ducendis ad dictum fornellum / quam etiam pro eorum stipendus certorum direum quibus / steterunt in coquendo dictam calcem ut de premissis / constat instrumento predicto signato per J. _____ XIX fl.

/ Item solvit magistris Baridono, Hugoneto Bonitardi / et Jacobo Berardi minatoribus pro {fundamento dicte turris (*biffé*)} / scindendo et cavando ruppem a parte occidentali in longitudine / {spatio (*biffé*)} VII tesiarum et largitudinis IIII pedum pro / fundamento dicte turris construendo ut constat instrumento / quod reddit sigatum per K. _____ {VII fr. (*biffé*)}

/ VII franchos valent_____ VIII fl. IX g.

/ {In parcella ut supra (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item computat solvisse Bertino Chabrerii latomo / pro pretio facto confeccionibus XXV cannarum muri dicte / turris per eum factarum reddita sibi tota materia / in pede muri sumptibus dicti comissarii ut constat / littera quam reddit signatum per L. _____ XXXVII fl. dymidium.

[Fol. 5]

/ Item solvit magistro Petro Helene magistro formati / calcis, Ysoardo Maynardi et Petro Pelti de / Ponte operariis tam pro congregando bonos lapides / pro secundo fornello calcis facto dicto opus

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

dicte turris / construende quam pro lignis scindendis in nemoribus pro / dicto secundo fornello
coquendo ut constat instrumento / quod reddit signatam per M. _____ XLVIII fl.

/ Item solvit quos petit sibi deduci Ysoardo / Maynardi et Johanni Falconis ejus bubulcis / pro suis
stipendis {XLVIII (*biffé*)} {IIII^{xx} VIII^o (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} dierum quibus steterunt
/ cum duobus paribus boum tam in ducendo / lapides calcis dicti secundi fornelli quam in ducendo
ligna / de quibus dictus fornellus cottiis fuit / ut constat instrumento quod producit signato / per N.
pro qualibet die VI grossis valent _____ XLVIII fl.

/ Item solvit magistris Baltazar de Ast, Johanni / Dapier de Meduolano et Petro Helene magistris /
fornatis calcis et nonnullis aliis operariis pro / eorum victu et stipendiis nonem dierum et totidem /
noctium quibus steterunt continue in coquendo calcem / dicti secundi fornelli ut constat instrumento
quod producit / signatam per O. in summa _____ XXXVI fl.

[Fol. 5v^o]

/ Item solvit Agnello Beroardi de Ponte pro confectione / cujusdam parve domus per eum facte infra
quam / fuit reposita calx dicti scundi fornelli et etiam / pro pretio facto sibi dicto de portando totam
calcem / dicti secundi fornelli {in pede (*biffé*)} juxta dictam bastidam / infra domumculam
predictam ut constat instrumento / quod reddit signatum per P. _____ XV fl.

/ Item solvit magistris Johanni Bertrandi, Perino / Halene et Mayffredo Berardi {in (*biffé*)} latomis
pro / suis stipendiis quinque dierum quibus steterunt in construendo murum cadratum primi fornelli
calcis / ut constat instrumento quod reddit signatum per / Q. pro qualibet die I florenum valent _V fl.

/ Item solvit nonnullis hominibus qui cum eorum / bobus et animalibus duxerunt et apportaverunt
latrayt / in pede dicte turris prout in dicto instrumento signato per Q. clarius declaratur in universo
_____ XVI fl. VII g.

[Fol. 6]

/ Item solvit magistro Johanni Dapier Conveno Dioct / magistro latomo pro pretio facto sibi dato de
dicta / turri construenda et edificanda ut de dicto pretio / facto constat instrumento quod reddit
signatam / per R. ut etiam de dicta solutione constat alio / instrumento quod reddit signato per S.
_____ IIII^c XXV fl.

/ Item solvit nonnullis hominibus qui portaverunt / latrayt dicte turris serviendo dictis magistris /
latomis et {qui et (*biffé*)} pro pretio quarumdam quantitatam / lignorum combustorum in primo
fornello calcis ut / de premissis constat instrumento quod reddit / signato T. in universo _____ XV fl.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item solvit Johanni Falconi de Ponte et Johanni / Resplandini de Aselio pro pretio facto sibi dato / de faciendo morterium dicte turris et pro portanda / aqua et etiam pro portando chaucinam cujusdam / domicule supra dictum turrim ut constat instrumento / quod reddit singato per U. in universo _____XXXII fl. IIII g.

[Fol. 6v°]

/ Item plus solvit Hugoni Brunicardi et Baridono Baridon / minatoribus pro suis stipendis duorum dierum / quibus steterunt in cavando ruppem in loco in / quo factum fuit fundamentum dicte turris a parte / orientali ut constat Instrumenti quod reddit / signato per X. pro quolibet et die qualibet VI grossis / valent _____ II fl.

/ {Non fuit receptum / partis opus et ideo / non deducunt donec / opus fuerit receptis (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ {Tenent sibi locum / inferius ipsum fecit / fide de receptis operis (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item solvit magistro Agnello Beroardi carpentatori / et latomo pro pretio facto sibi dato de faciendo / et construendo planchimenta et fornellum dicte / turris necnon tria gradaria et ostia dicte turris / ut de premissis clare apperet instrumentum quod reddit / signato per + _____ IIII^{xx} X fr.

Deducatur ex ordinatum / domini

/ Item solvit Johanni Richardi notarii tam pro confectione / septem instrumentorum quittancei superius / redditorum per dictum notarium receptorum et grossatorum / quam pro expensis factis per dictum notarii septem diebus / quibus vacavit in dictas instrumentas recipiendi / apud Pontem. Item et pro suis expensis trium dierum / quibus dictus notarius ibidem stetit et fuit cum magistro / operum Dalphinalium pro scripturum visionis dicte turris ficendis

[Fol. 7]

/ Ut constat de premissis instrumento quod reddit / signato per + _____ VII fl. III g.

/ {Non deducuntur ex ordinatum / domini quia sufficit quam pro omnibus / inferius inde confectis solvantur / VII florenos IIII grossos supra scripti anno plus / et ideo reddiuntur / non docet / {et ordinatum pro (*biffé*)} (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item solvit pro confectione {aliorum (*biffé*)} instrumentorum supra predictuorum et / etiam redditorum ut constat per retroscriptionem / in dorso ipsorum descriptam in universo _____ IIII fl. II g. dymidium.

/ Item magistro Poncio Alberti notarii pro {confissione (*biffé*)} confectione aliorum / V instrumentorum in parcellis predictis redditorum _____ V fl.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ {Non allocatur ex ordinatum / domini donec fecerit fidem / per instrumentum vel per testum / que ipsos solverit / {non docet (*biffé*)} (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item solvit die II^a mensis octobris anno / ulteria ea de quibus superius computavit / magistro Bertino Chabrerii latomo en presentia / Agnelli Beroardi et Johannis Raynaudi de / Ponte pro confectione viginti {tesia (*biffé*)} cannarum / muri {dicte (*biffé*)} per dictum latomum factarum in dirta turri / inclusis gradario ut de receptione operis dicti muri constat litteram quam producit signata per / X. _____ XXX fl.

[Fol. 7v^o]

/ {Non docet (*ajouté dans la marge gauche et biffé*)}

/ Item {solvit et expendit (*biffé*)} Item dominus Martinus / {die (*biffé*)} huic die septima mensis octobre anno / LXXIII^{to} apud Acelinum ad perquirendum magistros / pro fornellos {de (*biffé*)} primo dicte calcis fiendo ubi / vacavitenudo stando et redenudo tribus diebus / {per (*biffé*)} quibus computat expendisse _____ I fl.

/ {Allocatur ex ordinatum / domini supra juravit / tantum expendo (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item die X^a dicti mensis Johannes Biglatoris et / Stephanis Fornacerii magistri fornacis dicte calcis / venerunt de Acelio ad locum Pontis ad perquerendum / et designandum lapides ligna et locum / necessarium ad opus forenaxis dicte calcis et dictum / locum designavutur inter dictam bastida et / ecclesiam Pontis qui in predictis vacabuntur eundo / stando et redeundo videlicet dictus Johannes III^{or} / diebus et dictus Stephanus octo diebus et solvit / cuilibet pro qualibet die pro suis stipendis / III grossis valent _____ III fl.

[Fol. 8]

/ {no (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item fuit idem dominus Martinus apud Costam / Sancti Andream ad dictum dominum gubernatorem quando / dictu dominus gubernator ordinavit que civitates / Castri Cadratii eidem domino Martino solverit / III^c fl. pro {ex (*biffé*)} dicta turri construendi ubi / stetit eundo stando et redeundo XVIII^o diebus / pro quibus computat expendisse _____ VI fr. III g.

/ {Allocantur / ut supra juravit / tantum expendit (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item computat expendisse pro uno alio viaggio / quo fuit apud Sanctum Marcellinum qui / dicti sindici dicte castellanie Cadratii premisserunt / solvere dictos III^c florenos eundo stando et redeundo _____ III^{or} fl.

/ {Non docet (*ajouté dans la marge gauche*)}

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item solvit magistro Anthonio de Dragonerio latomo / pro suis stipendiis IIII^{or} dierum quibus vacavit / veniendo de dicto loco Dragonerii {ad parquer (*biffé*)} et / perquerendo lapides marmoreos vel alios / suffucienter ad faciendo ostium turre et / balconos _____ XX g.

[Fol. 8v^o]

/ {Non docet (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item computat pro expensis nuncii qui ipsum / magistrum fuit quesitum _____ V g.

/ {Allocantur ut supra (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item fuit de XV mensis jullii anno {... (*espace laissé libre pour noter l'année*)} / apud Costam Sancti Andream causa petendi / financias a domino gubernatoris ubi vacavit / enudo stando et redenudo per XII dies pro quibus / computat expendisse _____ V fl.

/ Item pro {f (*biffé*)} uno grosso fune et pro aliis funibus / minutis emptis per eum tam pro tirando lapides / et morterium dicte turre quam pro aliis necessariis / in dicto edificio _____ XXI g.

/ Item solvit pro pretio XII oyriorum²³⁸ cum quibus / portabatur aqua ad faciendum morterium / dicte turre _____ II fl.

[Fol. 9]

/ Item solvit clerico qui presentus computum scripsit / et ordinaverit ___ {II fr. (*biffé*)} I fl. dymidium.

/ {Allocantur ut supra (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item venit bis apud Gratationopolim presenti vice / inclusa causa computandi de premissis / et computat expendisse pro quolibet viagio / V florenis valent _____ X fl.

/ {+ Summa grossa denaria deliberationu (*biffé*)}

/ Item petit sibi solvi et deduci pro suis / stipendiis quinque annorum quibus vacavit / in {opere (*ajouté dans l'interligne supérieure*)} dicte turre et que petit sibi per vos / taxari virtute mandati vobis per dictum / dominum gubernatorem facti ut in littera supra reddita / signata per A. continetur

/ {Die XVIII mensis novembris anno quo supra in domos habitur Johanne Valli receptum ipso et domino Roberto / Condugerii et Johannis de Maris ac me Andreto presentis dominus gubernator de consensu dicti / {prefati (mot incertain encre effacée)} ordinavit quam pro labore fustario per eumdem presbiteri receptione dicto currio computatis / et ordinavit debent deduci supra deducta et non alio ut supra continetur (*ajouté en note au bas de la page*)}

238 *Oire, oyre* : outre de cuir (Godefroy 1888 : t. 5, 285, 2. Oire).

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 9v^o]

/ Et ad finem que vobis dominis auditoribus computorum / Dalphinalium appereat dictum opus perfectum fuisse juxamentum / ordinationis dicti domini gubernatoris exhibet vobis / idem comissarius quamdam papiri cedulam signo / nobis notarii pubici et testum fide dignorum roboratam / continentur receptionem operis dicte turris factam per / honorabilem virum Stephanum Vicini magistrum operum / Dalphinalium quam reddit tali signo signatam +

[Fol. 10]

/ + Summa denaria deliberatorum / et sibi deductorum _____ IX^c LX fl. IX g. dymidius / parvi.

/ ☞ Et sic restant dicto domino Martino / solvendi ultra supra non allocata VIII^{xx} fl. IX g. dymidius.

/ {Habuit cedulam loco arresti / dictis dominis Martini die sub / data diei XX novembris LXXIX / Restavit eadem die penultima / augusti LXXXII qua die per Johanne de / Brebant et Johanne Chanteprime / auditori fuerunt facta que sequitur / predictam restans (*ajouté dans la marge gauche*)}

[Fol.10v^o]

/ latomo pro pretio facto sibi dato de faciendo / et construendo planchimenta et fornellum / dicte turris necnon tria gradaria et ostia / dicte turris ut de premissis clare apperet / instrumento quod reddit et qui supra eidem deducti / non fuerunt quia non faciebat fidem de receptum / operis nunc {Vo eidem (*biffé*)} de dicta recepta et opere prefecto / facit fidem {sic (*biffé*)} per litteras Artaudi de Arciis / bayllivi Brianzonesii quas reddit sit IIII^{xx} X franchos / valent __CXII fl. dymidium / parvos / Item et quos solvit pro clavellis et ferraturis / positis in januis factis in dicta turri a quolibet / docet per quittance VI franchos valent _____ VII fl. dymidium.

/ + Et sic summa que debetur eidem pro premissis / omnibus _____ II^c IIII^{xx} fl. IX g. dymidius.

/ {Habuit cedulam de / presenti summa dictis / dominis Martini die / penultima augusti M CCC / LXXXII. / Reddidit arrestum in / camera die V junii / CCC IIII^{xx} III (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ {Sit quittas dominus hic (*biffé*)}

/ et debet dictus dominus Martinus quas recepit adjudicis Sezanne / Vallis Clusonis, Bardoneschie, Ulcii, Salabertani et Exiliarum / prout asservit di V^a junii CCC IIII^{xx} III^o presentibus Johanni Vallini receptore generali / Dalphinatus, Stephano Vicini magistro operum, Johani Chanterprime Thesaurario, Johanni / de Braban _____ VIII^{xx} fl. IX g. et dymidius parvi.

/ {Habuit cedulam / de dicta suma VI^{xx} / floreni die VI junii / IIII^{xx} tercio.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., 8B668, fol. 159 v°–161, visite du château delphinal de Château-Dauphin (1395).**

Date de l'acte : 30 août 1395.

Officier : Étienne Voisin, maître d'œuvre du Dauphiné.

Témoins : non mentionnés

[Fol. 159v°]

[...]

/ {Radiatur partem istius pretii / facti et etiam qua soluta / fuerunt ex inde donec / constiterit de opere prefato / tam inferius soluta / ex inde providere eidem in / intrumenta mediante quittance / ex inde reddita (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ {Anno Domini M° CCC nongesimo quinto et die penultima mensis / augusti. Nobilis vir Stephanus Vicini magister operum Dalphinalium / accessit personaliter ad Castrum Dalphinum tam visitando dictum / castrum et edificium ejusdem visitando dictus magister {operum (*biffé*)} / operum vidit et invenit in eodem ea que sunt refficienda / et reparanda in eodem.

Et primo visitavit magnam aulam / superiorem et reperiit eandem de terrarum et est necessarium / ipsum pavire seu crotonare de bono morterio facto cum calce / et arena et facere foerium ejusdem aule de bono moreterio / facto cum calce et arena et facere in eodem foerio linderias bene / inchauseratas de bono melezo.

/ Item sunt neccessaria facere in dicta aula tres mensas sive / trablas cum stanis ibidem neccessariis longitudine duarum stanarum / {... (*mot biffé*)} et {longitudinis (*biffé*)} {latitudinis (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} duorum pedum cum uno turno. Et facere / unum buffetum bene paratum et clavellatum claudentem et / apariantem tam serris et vetibus ibidem neccessariis nec non facere (*annulé d'un trait*)}

[Fol. 160]

/ {duas {somas (*biffé*)} formas cribili longitudinis septem / pedum et latitudinis sex pedum.

/ Item visitavit dictus magister operum cisternam dicti / castri et reperiit crotam dicte cisterne deruptam et defractam / et ostium ejusdem cisterne minus valoris. Et est neccessarium / curare et refficere dictam cisternam et omentare de bon / cimenti condecienti facto de bono materiis.

/ Item est neccessarium facere unam portam in secundo / recepto bene ferratam et clavellatam sicut decet et / duplicatam sicut decet et fiat unum guichetum in / medio dite porte claudentem et apparentem cum serris / et vectibus ibidem neccessariis.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Item unam aliam portam in tercio recepto bonam et / sufficientem bene dulicatam et clavellatam sicut decet / et munitam de bonis barris ferri {serris (*biffé*)} {seris (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} et vectibus ibidem / necessariis.

/ Item visitavit pontem aule inferioris dicti castri et / est necessariam eundem refficere de bonis grossis postibus / cum litellis factis ad modum equidiam (*annulé d'une croix*)}

[Fol. 160v^o]

/ {Item est necessarium facere unum ostium in camera aule / basse bene duplicatum et clavellatum et bene munitum / de bonis barris ferri {serris (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} et vectibus necessariis.

/ Item visitavit dictus magister operum crotam preysonerie / et est necessarium eandem pavire seu crotonare / de bono morterio facte cum calce et arena / cum lapidibus ibidem necessariis et inbochare eandem / {M (*lecture incertaine*)} necesse fuerit et facere unum bonum ceps in dicta / preysoneria cum sex ferrminibus tiliarum bene seratorum / claudentem et apparentem cum bonis serris et vectibus.

/ Item visitavit furnum dicti castri et reperiit eundem / derruptum et defractum et est necessarium eundem / facere et refficere totaliter de novo de latitudine in circumcirca / octo pedum et fiat introitus dicti furni et foerium / ejusdem de bonis lapidibus cum intrablamento ejusdem / furni de ante existens.

/ Item visitavit murum primi recepti et reperiit. / dictum murum defectum a parte exteriori et defficitum / ibidem circa unam canam muri imbochare eandem / sufficienter (*annulé d'une croix*)}

[Fol. 161]

/ {Que omnia supradicta dictus magister operum dedit / et concessit ad pretium factum Anthonio Viniani alias Gras / de Ponte pretio et nomine pretii IIII^{xx} et decem florenorum auri / solvendi et cetera. Et est actum quod dictus Anthonius / carpentator debeat et teneatur pondere in predictis / de omni {act (*biffé*)} atrarri suis propriis sumptibus et expensis / et reddere predictum omnium completo huic et cetera (*annulé d'une croix*)}

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., 8B684, follio volant, visite de travaux de réparation du château de Château-Dauphin (1426).**

Date de l'acte : 11 février 1426 à Château-Dauphin.

Officier : Guillaume Richard, maître d'œuvre du Dauphiné.

Témoins : Obert de Névache, vice châtelain de Château-Dauphin ; Albert Alberti dit Merlin, Pierre Richard dit Chalmat, habitants de Saint-Eusèbe ; Antoine Roux, maçon de Pont.

[Fol. 1]

/ Anno Domini millesimo III^C XX^{mo} sexto et die undecima mensis februaris infra Castrum dalphinum, presentibus / nobilibus viris Oberto de Navaschia vicecastellano dicti castri, Alberto Alberti alias Merllin, {et (*biffé*)} Petro Richardi alias / Chalmacii hospite Sancti Eusebii, et magistro Anthonio Rodulphi {latono (sic : latomo)} de Ponte testibus ad hec / vocatis et rogatis. Noverint universi et singuli tenore presentis certifficationis sicuti nobilis {vir (*ajouté dans la marge droite*)} Guilhermus / Richardi magister operum Dalphinalium faciendo visitationem dicti Castri Dalphini, reperiit in coquina / dicti castri quamdam cameram de novo {condecenter (*ajouté dans la marge gauche*)} factari per nobilem Jacotinum de Curtavilla olim castellanum dicti castri / cum suo hostio munito barris et tachiis ferri que camera continet duas thesias cum dimidia cadratas / extimas {eamdem (*biffé*)} facturum predicte camere cum experii quovis postes {ejusdem camere (*biffé*)} implicati in ipsa camera / essent domini nostri Dalphini ad rellationem predictorum hominum ad octo florenos auri parvi ponderis / suplicans idem magster operum venerabilibus dominus camere computorum Dalphinalium auditoribus que / predicto octo florenos auri eidem nobili Jacotino acceptare dignentur primo computo per cum reddendo / dicta camera computorum Dalphinalium. Actum ut supra ita est per me Ysaac Seymandi nootarium juratum / {dicte (*biffé*)} curie dicti Castri Dalphini qui hujusmodum visitationem fieri vidi et interfui.